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고수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-18 예산액 411,842,000

제1조 2022학년도 고수초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 "411,842,000원"으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

1최정은 2022년 07월 18일 14시 11분 36초 전라북도교육청 고수초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 395,842 204,887 190,955

1.지방자치단체이전수입 11,000 0 11,000

1.교육경비보조금 11,000 0 11,000

1.기초지방자치단체전입금 11,000 0 11,000

1.교육정보화사업보조금(기초) 11,000 0 11,000 코딩(Coding) 교육사업 : 11,000,000원*1교= 11,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 384,842 204,887 179,955

1.교육비특별회계전입금수입 384,842 204,887 179,955

1.교육비특별회계전입금 384,842 204,887 179,955

1.학교운영비전입금 204,305 204,887 -582 초등학교 기본운영비 : 178,000원 * 1교 = 178,000

병설유치원 기본운영비 : -760,000원 * 1교 = -760,000

2.목적사업비전입금 180,537 0 180,537
(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

19,727,000원 * 1교 =
19,727,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 5,713,000원 *

 1교 =
5,713,000

(성립전_1추)통학택시 운영비 : 13,440,000원 

* 1교 =
13,440,000

초등돌봄교실 운영비 : 2,490,000원 * 1교 = 2,490,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 16,280,000

원 * 1교 =
16,280,000

어울림학교 운영비 : 5,760,000원 * 1교 = 5,760,000

(성립전_1추)방과후시간제기간제교사 인건비 :

 14,262,000원 * 1교 =
14,262,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

청소원 인건비 : 555,000원 * 1교 = 555,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

5,424,000원 * 1교 =
5,424,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,298,000원 * 1교 =
4,298,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

초등돌봄전담사 인건비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 845,000

원 * 1교 =
845,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 550,000원 * 1교

 =
550,000

1최정은 2022년 07월 18일 14시 14분 20초 전라북도교육청 고수초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원 돌봄교실 운영비 : 

6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

(성립전_1추)유치원 누리과정지원비(유아학비)

 : 1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)독서논술교육 : 1,100,000원 * 1

교 =
1,100,000

(성립전_1추)마실학교 운영 지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,617,000원 * 1교 =
5,617,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원비 : 

1,289,000원 * 1교 =
1,289,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

행복안전유치원 운영 : 7,500,000원 * 1교 = 7,500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

원어민 원격화상강의 지원비 : 1,440,000원 * 

1교 =
1,440,000

특수학급 교실환경개선비 : 15,000,000원 * 1

교 =
15,000,000

보건실현대화 사업비 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

학교마을연계 맞춤형프로그램 운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

학습부진학생 지도 운영비 : 3,520,000원 * 1

교 =
3,520,000

(성립전_1추)유치원 유아학비 지원금(교육과

정) : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)유치원 유아학비 지원금(방과후과

정) : 450,000원 * 1교 =
450,000

방과후 영어교육 프로그램 운영비 : 614,000원

 * 1교 =
614,000

2.자체수입 14,050 14,018 32

1.학부모부담수입 13,468 13,468 0

1.수익자부담수입 13,468 13,468 0

1.급식비 13,468 13,468 0

1.급식비 12,384 12,384 0

2.우유급식비 1,084 1,084 0

2.행정활동수입 582 550 32

1.사용료및수수료 50 50 0

2최정은 2022년 07월 18일 14시 14분 20초 전라북도교육청 고수초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 432 400 32

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 32 0 32

1.기타행정활동수입 32 0 32 법인카드포인트전환 : 31,640원*1교= 32,000

3.기타수입 1,950 0 1,950

1.전년도이월금 1,950 0 1,950

1.순세계잉여금 1,950 0 1,950

1.순세계잉여금 1,950 0 1,950

1.순세계잉여금 1,950 0 1,950 초등학교 순세계잉여금 : 1,814,000원*1교= 1,814,000

유치원 순세계잉여금 : 136,000원*1교= 136,000

세입합계 411,842 218,905 192,937

3최정은 2022년 07월 18일 14시 14분 20초 전라북도교육청 고수초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,870 5,870 0

1.기타 교직원보수 1,800 1,800 0

1.교직원대체인건비 1,800 1,800 0

1.[초]직원대체인건비 1,800 1,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,070 4,070 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 2,070 2,070 0

1.[초]교직원피복비 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]교사회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]직원회 270 270 0

1.일반업무추진비 270 270 0

2.학생복지/교육격차 해소 86,012 40,537 45,475

1.급식 관리 16,566 16,166 400

1.학교급식운영 16,566 16,166 400

1.[초]우유급식비 1,162 1,162 0

1.우유급식비 1,162 1,162 0

2.[초]급식운영비 920 620 300

1.일반수용비 920 620 300 급식소모품 구입 : 30,000원*10종= 300,000

3.[초]비조리교급식비 14,484 14,384 100

1.전출금 14,484 14,384 100
비조리교급식비전출금(부족액) : 100,000

원*1회=
100,000

2.보건관리 22,562 16,404 6,158

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,027 1,266 2,761

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

최정은 2022년 07월 18일 14시 22분 23초 1 전라북도교육청 고수초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 295 466 -171

1.학생복지비 295 466 -171 건강검진비(1학년) : -15,000원*1회= -15,000

건강검진비(4학년) : 8,000원*1회= 8,000

비만아혈액검사비 : -160,000원*1회= -160,000

소변검사비(2,3,5,6학년) : -4,000원*1회= -4,000

3.[초]보건실운영 3,232 700 2,532

1.일반수용비 1,735 300 1,435 보건실운영물품 : 57,400원*25종= 1,435,000

2.학생복지비 967 400 567
의약품 및 의약외품 구입 : 18,900원*30종

=
567,000

3.비품구입비 530 0 530 진공청소기 외 1종 : 265,000원*2종= 530,000

4.[국고][초][목적] 학교흡연예방금연실천학교운영비400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 

100,000원*4회=
400,000

2.학교환경위생관리 18,535 15,138 3,397

1.[초]먹는물관리 1,582 1,582 0

1.일반수용비 1,582 1,582 0

2.[초]공기질측정 4,836 4,956 -120

1.일반수용비 4,836 4,956 -120 실내공기질측정검사비 : -120,000원*1회= -120,000

3.[초]방역관리 6,500 8,600 -2,100

1.일반수용비 6,500 8,600 -2,100
[경상운영]방역소독비 : -2,100,000원*1회

=
-2,100,000

4.[초][목적] 코로나19대응방역활동도우미인건비5,617 0 5,617

1.기간제직원인건비 5,102 0 5,102
(성립전_1추)인건비 : 1,275,410원*1명*4

월=
5,102,000

2.기간제직원법정부담금 515 0 515
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 128,595

원*1명*4월=
515,000

3.학생복지 46,884 7,967 38,917

1.학생복지운영 46,884 7,967 38,917

1.[초]졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학생교과서구입 6,204 6,167 37

1.교육운영비 6,204 6,167 37 [경상운영]교과서구입비 : 37,000원*1회= 37,000

최정은 2022년 07월 18일 14시 22분 23초 2 전라북도교육청 고수초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초][목적] 통학버스안전지도사인건비19,727 0 19,727

1.무기계약직원인건비 13,887 0 13,887
(성립전_1추)인건비 : 1,157,250원*1명*12

월=
13,887,000

2.무기계약직원법정부담금 5,840 0 5,840
(성립전_1추)퇴직적립금 및 4대보험기관부

담금 : 486,660원*1명*12월=
5,840,000

4.[초][목적] 통학버스운영비 5,713 0 5,713

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)차량운영비 : 200,000원*10회

=
2,000,000

2.연료비 3,113 0 3,113
(성립전_1추)차량유류비 : 311,300원*10회

=
3,113,000

3.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)자동차보험 등 : 600,000원*1

년=
600,000

5.[초][목적] 통학택시임차료 13,440 0 13,440

1.일반수용비 13,440 0 13,440
(성립전_1추)통학택시임차료 : 672,000원

*2대*10월=
13,440,000

6.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 103,808 50,960 52,848

1.교과 활동 86,738 42,220 44,518

1.교과활동지원 16,192 4,820 11,372

1.[초]학습준비물구입 2,060 1,760 300

1.학습준비물 2,060 1,760 300
[경상운영]학습준비물구입 : 50,000원*6학

급=
300,000

2.[초]보결수업관리 2,000 800 1,200

1.운영수당 2,000 800 1,200 보결수당 : 10,000원*120회= 1,200,000

3.[초]보충과정운영 2,120 1,760 360

1.운영수당 1,800 1,200 600
기초학력 방학디딤돌캠프 강사료 : 30,000

원*20시간=
600,000

2.교육운영비 320 560 -240 교육용 소모품 : -240,000원*1회= -240,000

4.[초][목적] 맞춤형학습지원학교운영비6,000 0 6,000

1.운영수당 5,350 0 5,350
(성립전_1추)학생종합심리검사비 : 

300,000원*3명=
900,000

(성립전_1추)학생보충학습프로그램 지도 

강사료 : 25,000원*5명*26회=
3,250,000

(성립전_1추)감정코칭 심리상담프로그램 

운영비 : 50,000원*2명*8회=
800,000

감정코칭 심리상담프로그램 운영비 : 

50,000원*8회=
400,000

2.교육운영비 650 0 650
(성립전_1추)지도교구 및 간식 구입 : 

32,500원*5명*4회=
650,000

5.[초]기후변화교육운영지원 492 500 -8
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1.교육운영비 492 500 -8
[경상운영]환경교육운영물품 : -8,000원*1

회=
-8,000

6.[초][목적] 교과보충프로그램운영비3,520 0 3,520

1.운영수당 2,520 0 2,520 학습도움닫기 강사료 : 30,000원*84시간= 2,520,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 운영물품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.과학 교과활동 3,680 5,060 -1,380

1.[초]교과운영 2,880 4,260 -1,380

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,980 3,360 -1,380 교내과학행사물품 : -1,380,000원*1회= -1,380,000

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.체육 교과활동 1,600 600 1,000

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초][목적] 학교스포츠클럽활동비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스포츠클럽 운영물품 : 

50,000원*20종=
1,000,000

4.외국어 교과활동 1,590 450 1,140

1.[초]교과운영 150 450 -300

1.교육운영비 150 150 0

2.비품구입비 0 300 -300 청소기 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초][목적] 원어민원격화상강의운영학교지도수당1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
화상강의 지도수당 : 20,000원*1명*72시간

=
1,440,000

5.특수교육교과활동 3,539 2,250 1,289

1.[초]교과운영 2,107 1,650 457

1.교육운영비 1,007 1,550 -543 특수교육교재교구 : -335,000원*1회= -335,000

통합교육운영비 : -208,000원*1회= -208,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 1,000 0 1,000 특수학급 각종비품 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.[초]학습준비물지원 143 600 -457
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1.교육운영비 143 600 -457 학습준비물 : -457,000원*1회= -457,000

3.[초][목적] 특수교육대상학생통학비1,289 0 1,289

1.학생복지비 1,289 0 1,289 (성립전_1추)통학비 : 257,800원*5명= 1,289,000

6.유치원 교과활동 44,323 25,690 18,633

1.[초]교과운영 20,987 20,290 697

1.기간제교원인건비 500 1,000 -500 초과근무수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.운영수당 7,790 4,950 2,840 보결수당 : 10,000원*8시간*4회= 320,000

특성화강사료 : 420,000원*6월= 2,520,000

4.교육운영비 8,447 9,290 -843 교육계획서 : -100,000원*1회= -100,000

교육자료 : -440,000원*1회= -440,000

원복 및 가방 : -400,000원*1회= -400,000

행사운영비 : -343,000원*1회= -343,000

교육활동체험료 : 100,000원*8회= 800,000

활동앨범제작 : -360,000원*1회= -360,000

5.일반업무추진비 150 150 0

6.비품구입비 2,100 2,100 0

7.도서구입비 0 800 -800 유아도서 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]학습준비물지원 3,100 3,100 0

1.학습준비물 3,100 3,100 0

3.[유][목적] 유치원시간제기간제교사인건비14,262 0 14,262

1.기간제교원인건비 12,877 0 12,877
(성립전_1추)인건비 : 2,146,160원*1명*6

월=
12,877,000

2.기간제교원법정부담금 1,385 0 1,385
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 230,770

원*1명*6월=
1,385,000

4.[유][목적] 누리과정지원비(교육과정)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)중식 및 간식비 : 8,000원*3

명*20회=
480,000

(성립전_1추)중식 및 간식비 : 10,000원*3

명*20회=
600,000

(성립전_1추)체험학습운영비 : 14,000원*3

명*10회=
420,000

(성립전_1추)체험학습운영비 : 20,000원*3

명*5회=
300,000
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5.[유][목적] 누리과정지원비(방과후과정)900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)간식비 : 50,000원*3명*3월= 450,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*3명*3월= 450,000

6.[유][목적] 유치원시간제기간제교사성과상여금1,294 0 1,294

1.기간제교원인건비 1,294 0 1,294
(성립전_1추)성과상여금 : 1,294,000원*1

명=
1,294,000

7.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[유]방학중방과후과정혼합급식지원 480 800 -320

1.교육운영비 480 800 -320 [경상운영]급식지원비 : -320,000원*1회 = -320,000

7.정보교과활동 15,814 3,350 12,464

1.[초]교과운영 4,814 3,350 1,464

1.비품구입비 4,814 3,350 1,464 원격교육물품 : -300,000원*1회= -300,000

컴퓨터 및 학습용영상장치 : 882,000원*2

대=
1,764,000

2.[초][보조금] 코딩(Coding)교육사업11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000 코딩교육용역료 : 11,000,000원*1식= 11,000,000

2.창의적 체험활동 17,070 8,740 8,330

1.자율활동 11,440 3,540 7,900

1.[초]학생회활동지원 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학교폭력예방교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초][목적] 마실학교지정운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)1~2학년군 마실교육과정 운영

비 : 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)3~4학년군 마실교육과정 운영

비 : 45,000원*10회=
450,000

(성립전_1추)5~6학년군 마실교육과정 운영

비 : 55,000원*10회=
550,000

5.[초][목적] 학교-마을연계맞춤형프로그램운영비900 0 900
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1.교육운영비 900 0 900 마을연계 체험활동비 : 20,000원*45명= 900,000

6.[초]창의적특색활동 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 특색활동 운영비 : 100,000원*10종*5회= 5,000,000

2.현장체험학습활동 5,410 4,980 430

1.[초]현장학습 5,410 4,980 430

1.교육운영비 5,410 4,980 430
현장체험학습 식비 등 운영비 : 10,000원

*45명=
450,000

졸업여행 차량임차료 : -300,000원*1회= -300,000

졸업여행 식비 등 운영비 : -720,000원*1

회=
-720,000

현장체험학습 차량임차료 : 200,000원*1대

=
200,000

졸업캠프 운영비 : 800,000원*1회= 800,000

3.동아리활동 220 220 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0

4.선택적 교육활동 50,682 19,991 30,691

1.방과후학교 운영 39,801 10,360 29,441

1.방과후학교운영 5,798 3,304 2,494

1.[초]특기적성교육 3,784 3,304 480

1.운영수당 2,784 2,304 480 프로그램강사료 : 32,000원*15시간= 480,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초][목적] 농어촌방과후학교운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)운영물품 구입 : 10,000원*10

종*5회=
500,000

3.[초][목적] 특수교육대상학생방과후학교운영비900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 100,000

원*1명*9월=
900,000

4.[초][목적] 방과후학교영어교육프로그램운영비614 0 614

1.운영수당 450 0 450 프로그램강사료 : 30,000원*1명*15시간= 450,000

2.교육운영비 164 0 164 교재 구입 : 16,400원*10권= 164,000

2.돌봄교실운영 25,703 7,056 18,647

1.[초]돌봄교실운영 9,616 7,056 2,560
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1.기간제직원인건비 0 200 -200 대체인력인건비 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 5,416 3,456 1,960 프로그램강사료 : 32,000원*55시간= 1,760,000

대체강사수당 : 10,000원*4시간*5일= 200,000

3.교육운영비 4,200 3,400 800 중식 및 간식비 : 8,000원*10명*10일= 800,000

2.[초][목적] 초등돌봄전담사인건비 11,317 0 11,317

1.무기계약직원인건비 9,770 0 9,770
(성립전_1추)인건비 : 1,303,000원*1명*3

월=
3,909,000

(성립전_1추)인건비 : 1,672,000원*1명*3

월=
5,016,000

(성립전_1추)인건비 : 845,000원*1명= 845,000

2.맞춤형복지비 750 0 750 맞춤형복지비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 797 0 797
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 129,660

원*1명*3월=
389,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 136,000

원*1명*3월=
408,000

3.[초][목적] 초등돌봄교실운영비 4,770 0 4,770

1.운영수당 50 0 50 대체강사수당 : -230,000원*1회= -230,000

(성립전_1추)대체강사수당 : 10,000원*4시

간*7일=
280,000

2.교육운영비 4,720 0 4,720 운영물품 구입 : 36,000원*10종*2회= 720,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 20,000원*10

종*10회=
2,000,000

중식 및 간식비 : 8,000원*25명*10일= 2,000,000

3.유치원방과후과정운영 8,300 0 8,300

1.[유][목적] 공립유치원 돌봄교실 운영비(방과후과정 연장 돌봄)6,800 0 6,800

1.운영수당 4,620 0 4,620
(성립전_1추)돌봄지도수당 : 10,000원*2시

간*231일=
4,620,000

2.교육운영비 2,180 0 2,180
(성립전_1추)운영물품 구입 : 43,600원*10

종*5회=
2,180,000

2.[유][목적] 유치원 방과후과정 운영비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)중식비 : 8,000원*3명*30일= 720,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 15,600원*5

종*10회=
780,000

2.독서활동 10,881 9,631 1,250

1.독서활동운영 10,881 9,631 1,250

1.[초]도서구입 7,177 7,027 150

최정은 2022년 07월 18일 14시 22분 23초 8 전라북도교육청 고수초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 7,177 7,027 150
[경상운영비]신입생 책꾸러미 : 30,000원

*5명=
150,000

2.[초]도서관운영 2,604 2,604 0

1.교육운영비 2,604 2,604 0

3.[초][목적] 한학기한권읽기사업비 1,100 0 1,100

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)작가와의 만남 강사료 : 

250,000원*1명*2시간=
500,000

2.도서구입비 600 0 600 (성립전_1추)도서구입 : 12,000원*50권= 600,000

5.교육활동 지원 64,790 20,635 44,155

1.교무업무 운영 5,770 7,620 -1,850

1.교무학사운영 5,770 7,620 -1,850

1.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,500 400

1.교육운영비 1,600 1,200 400
입학식 및 졸업식 운영용품 : 50,000원*8

종=
400,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교육과정평가 3,370 5,720 -2,350

1.일반수용비 500 1,500 -1,000 차량임차료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.여비 630 1,680 -1,050 숙박비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

3.교육운영비 1,190 1,490 -300
교육과정설명회 운영용품 : -300,000원*1

회=
-300,000

4.일반업무추진비 1,050 1,050 0

3.[초]환경정리 500 400 100

1.일반수용비 500 400 100 청소용품 구입 : 10,000원*10종= 100,000

2.생활지도운영 55 0 55

1.학생안전교육 55 0 55

1.[초]안전교육 55 0 55

1.교육운영비 55 0 55 화재예방 교육물품 : 55,000원*1회= 55,000

3.연구학교 운영 22,040 0 22,040

1.연구학교운영 22,040 0 22,040

1.[초][목적] 어울림학교운영비 16,280 0 16,280

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)교원동아리 활동 운영비 : 

10,000원*10명*10회=
1,000,000

(성립전_1추)어울림학교 학부모 연수비 : 

35,000원*20명*1회=
700,000
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2.운영수당 1,150 0 1,150
(성립전_1추)초청강연 강사비 : 350,000원

*2회=
700,000

(성립전_1추)참학력신장 프로그램 강사비

 : 30,000원*10시간*2회=
600,000

참학력신장 프로그램 강사비 : -150,000원

*1회=
-150,000

3.교육운영비 12,430 0 12,430
(성립전_1추)학급특색활동 운영비 : 

633,330원*6학급=
3,800,000

(성립전_1추)창의인성체험활동비 : 

368,000원*10회=
3,680,000

창의인성체험활동비 : 550,000원*1회= 550,000

(성립전_1추)학생동아리 지원비 : 100,000

원*6개부서*2회=
1,200,000

(성립전_1추)교육과정운영 발표회 : 

250,000원*6학급*1회=
1,500,000

(성립전_1추)학생마일리지제 운영비 : 

20,000원*50명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)어울림학교 홍보활동비 : 

35,000원*20종=
700,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교직원 간담회 : 10,000원*20

명*3회=
600,000

(성립전_1추)어울림학교 학부모 간담회 : 

10,000원*10명*2회=
200,000

(성립전_1추)어울림학교 홍보 다과 구입 :

 200,000원*1회=
200,000

2.[초][목적] 어울림학교교육환경개선사업비5,760 0 5,760

1.일반수용비 2,500 0 2,500
복도 등 유휴공간 수선 : 2,500,000원*1식

=
2,500,000

2.비품구입비 3,260 0 3,260 학생수납장 외 3종 : 815,000원*4종= 3,260,000

4.학습지원실 운영 4,335 4,975 -640

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 4,235 4,875 -640

1.[초]학교정보화지원 4,235 4,875 -640

1.교육운영비 4,235 4,875 -640 컴퓨터 등 기기수리비 : 100,000원*2회= 200,000

정보화 주변소모품 : 50,000원*4종= 200,000

정보화기기유지보수비 : -1,040,000원*1회

=
-1,040,000

5.교육여건 개선 32,590 8,040 24,550

1.교육환경개선 32,590 8,040 24,550

1.[초]교실환경개선 840 840 0
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1.일반수용비 840 840 0

2.[초]각종 비품구입 6,750 7,200 -450

1.비품구입비 6,750 7,200 -450 현관 수납장 등 : -450,000원*1회= -450,000

3.[초][목적] 학교보건실현대화 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,930 0 3,930 보건실 수선 : 3,860,000원*1식= 3,860,000

운영물품 : 35,000원*2종= 70,000

2.비품구입비 6,070 0 6,070 수납장 외 9종 : 607,000원*10종= 6,070,000

4.[초][목적] 특수학급환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 4,694 0 4,694 특수학급 수선 : 4,550,000원*1식= 4,550,000

기타 소모품 : 72,000원*2종= 144,000

2.비품구입비 10,306 0 10,306 교육용TV 외 4종 : 2,061,200원*5종= 10,306,000

6.학교 일반운영 100,680 80,912 19,768

1.학교기관 운영 38,242 32,238 6,004

1.부서기본운영 19,483 19,978 -495

1.[초]교장실운영 5,430 5,430 0

1.일반업무추진비 2,430 2,430 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,053 14,548 -495

1.일반수용비 5,584 5,028 556 업무용도서 등 : -200,000원*1회= -200,000

각종수수료 : -180,000원*1회= -180,000

사무용품 및 행정용품 : 46,800원*10종*2

회=
936,000

2.기타공공요금 69 120 -51 재정보증보험료 : -51,000원*1회= -51,000

3.여비 8,000 9,000 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 18,759 12,260 6,499

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,180 3,180 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 180 180 0
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2.[초]유치원 시설장비유지 1,600 2,100 -500

1.일반수용비 1,600 2,100 -500 조합놀이터세척비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]유치원운영 6,479 6,980 -501

1.일반수용비 5,529 6,030 -501 교원연수지원 : 100,000원*1명= 100,000

사무용품 : -1,000원*1회= -1,000

방역소독비 : -600,000원*1회= -600,000

2.여비 800 800 0

3.학생복지비 150 150 0

4.[유][목적] 행복안전유치원운영 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500
모래놀이장 설치 및 출입문 교체 : 

4,800,000원*1식=
4,800,000

조합놀이대세척 용역료 : 1,000,000원*1대

=
1,000,000

운영물품 : 170,000원*10종= 1,700,000

2.시설 장비 유지 60,738 46,974 13,764

1.학교시설장비유지 60,738 46,974 13,764

1.[초]공공요금및제세공과금 17,350 17,350 0

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 1,080 1,080 0

3.기타공공요금 5,470 5,470 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 6,840 7,304 -464

1.일반수용비 6,840 7,304 -464
[경상운영]전기안전관리대행용역료 : 

-464,000원*1회=
-464,000

4.[초]시설일반관리 11,964 16,844 -4,880

1.일반수용비 11,964 16,844 -4,880 시설소모품 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

소규모수선비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

냉난방기세척비 : 20,000원*1회= 20,000

폐기물처리비 : -400,000원*1회= -400,000

5.[초]화장실관리 1,490 2,000 -510
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1.일반수용비 1,490 2,000 -510
화장실 정기대청소용역료 : -510,000원*1

회=
-510,000

6.[초]당직관리 3,700 3,276 424

1.일반수용비 3,700 3,276 424 무인기계경비용역료 : 42,400원*10월= 424,000

7.[초][목적] 청소원인건비 19,194 0 19,194

1.기간제직원인건비 16,920 0 16,920 인건비 : 555,000원*1명= 555,000

(성립전_1추)인건비 : 1,363,750원*1명*12

월=
16,365,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 143,660

원*1명*12월=
1,724,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 411,842 218,905 192,937
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